
D E C I Z I A

Nr. ……/26.05.2009
privind solu�ionarea contesta�iei

formulate de xxxx
înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului xxxx

sub nr. xxx/21.04.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Xxxxx a fost
sesizat� de c�tre Administra�a Finan�elor Publice a Municipiului
Xxxxx cu adresa nr. xxxx/17.04.2009, înregistrat� la Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Xxxxx sub nr.
xxxx/21.04.2009 asupra contesta�iei formulate de

                                      xxxxxxxxxxxxxxxxxx
              din xxxx, b-dul xxxx, nr. xxx, ap. xxxx, jud. xxxx,

CNP: xxxxxx,

înregistrat� la Administra�a Finan�elor Publice a Municipiului Xxxxx
sub nr. xxxx/10.04.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Xxxxx sub nr. xxxxx/21.04.2009 �i a procedat la analizarea
dosarului contesta�iei, constatând urm�toarele:

Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere
pentru plat��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr.
xxxx/28,02.2009, emis� de Administra�a Finan�elor Publice a
Municipiului xxxx.

Suma total� contestat� nu a fost precizat�.
Contesta�ia a fost semnat� �i stampilat� de petent� a�a cum

prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur� fiscal�, republicat�

În ceea ce prive�te respectarea termenului legal de depunere a
contestatiei, s-au re�inut urm�toarele aspecte:

Prevederile legale în vigoare care reglementeaz�, referitor la
termenul de depunere a contesta�iei, sunt urm�toarele:

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, republicat:
"ART. 207
    Termenul de depunere a contesta�iei



    (1) Contesta�ia se va depuneîn termen de 30 de zile de la data
comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii."
coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicata:
"3.11. Dispozi�iile privind termenele din Codul de procedura civil� se
aplica în mod corespunzator, astfel:
    1. Termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile
libere, cu exceptia cazului în care prin lege se prevede altfel,
neintrând în calcul nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfâr�it
termenul.
    Exemplu:
    Actul administrativ fiscal este comunicat contribuabiluluiîn data de
29 iunie, termenul de 30 de zile incepe sa curg� de la data de 30
iunie �i se implinesteîn data de 29 iulie, astfel incât ultima zi de
depunere a contestatiei este 30 iulie."

Referitor la termen, dreptul comun în materie îl reprezint�
Codul de procedur� civil� care la art. 101 stipuleaz� c� “Termenele
se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua când a
început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul”, iar art. 102 precizeaz�
c� “Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de
procedur� dac� legea nu dispune altfel.”

Din documentele depuse la dosar rezult� c� organele fiscale
au f�cut aplica�iunea art. 44 alin. 2 lit. c) din OG nr. 92/2003,
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�:

“ART. 44
    Comunicarea actului administrativ fiscal
[…]
    (2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum urmeaz�:
[…]
   c) prin po�ta, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare
recomandat� cu confirmare de primire, precum �i prin alte mijloace,
cum sunt fax, e-mail, dac� se asigur� transmiterea textului actului
administrativ fiscal �i confirmarea primirii acestuia;” în sensul c�
Decizia de impunere pentru plat��i anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2009 nr. xxxx/28.02.2009, emis� de Administra�a Finan�elor
Publice a Municipiului Xxxxx i-a fost comunicat� petentei prin po�t�;



la dosarul cauzei se afl� copia confirm�rii de primire, din care rezult�
c� petenta a confirmat primirea, la data de 06.03.2009.

Urmare faptului ca Decizia de impunere pentru plat��i anticipate
cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. xxxxx/28.02.2009, a fost
comunicat� petentei în data de 06.03.2009, a�a cum rezult� din
cele descrise mai sus, iar petenta a depus contesta�ia la
Administra�a Finan�elor Publice a Municipiului Xxxxx în data de
10.04.2009, unde a fost înregistrat� sub nr. xxxx, rezult� c�
petenta a depus contesta�ia cu o intarziere de 4 zile fa�� de
termenul prev�zut la art. 207 alin 1 din Codul de Procedura
Fiscala, republicat.

Rezult� c� petenta nu a formulat contesta�ia împotriva Deciziei
de impunere pentru plat��i anticipate cu titlu de impozit pe anul
2009 nr. xxxx/28.02.2009, în termenul legal, deoarece contesta�ia
a fost înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului
Xxxxx în data de 10.04.2009 sub nr. xxxx. Pentru acest motiv
contesta�ia urmând a fi respins� ca nedepus� în termen, organul
de solu�ionare a contesta�iei nemaiprocedând la analiza pe fond a
cauzei, în conformitate cu dispozitiile art. 217 din OG nr. 92/2003,
republicata, unde se precizeaza c�:

"ART. 217

    Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale
    (1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea
unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda
la analiza pe fond a cauzei" �i avand în vedere Instruc�iunile de
aplicare a articolului din Codul de procedur� fiscal�, republicat, unde
referitor la "Solu�ionarea contesta�iei", sunt enumerate excep�iile de
procedur�, respectiv:
"9.3.în solutionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� pot fi
urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei,
lipsa calit��ii procesuale, lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim,
contestarea altor sume �i masuri decât cele care au facut obiectul
actului atacat."

Pentru considerentele mai sus ar�tate,în conformitate cu
prevederile  art. 101,art. 102 din Codul de procedur� civil�, art. 44,



art. 206, art. 207, art. 217 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal� , republicata se

                                                 D E C I D E

Respigerea contesta�iei formulat� de xxxxx cu domiciliul în
xxxx, b-dul xxxx, nr. xxxx, ap. xxx, jud. xxxx, împotriva Deciziei de
impunere pentru pl�ta�i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr.
xxxxx/28,02.2009, emis� de Administra�a Finan�elor Publice a
Municipiului xxxx, ca nedepusa în termen.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul xxxx,în termen
de 6 luni de la data comunic�rii.

Director Executiv,
Xxxxx


